

# WSPÓLNOTA TARNOWIECKA

MIESIĘCZNIK WYDAWANY PRZEZ URZĄD GMINY W TARNOWCU

NR 4(14) ROK II

KWIECIEŃ 1994 R.

CENA 3000 ZŁ

W marcu tego roku minęło 200 lat od wybuchu pierwszego zrywu narodu polskiego, który miał doprowadzić do odzyskania niepodległości przez Polskę. Mowa tu oczywiście o Insurekcji Kościuszkowskiej.

Z tej okazji należy przybliżyć nieco postać Tadeusza Kościuszki. Tadeusz Kościuszko pochodził ze średnio zamożnej szlachty ruskiej, która od 1509 roku zamieszkiwała na Litwie. Ojciec Tadeusza Ludwik Tadeusz Kościuszko był pułkownikiem

pitana i wyjechał do Francji i Belgii w celu zgłębiania nauk wojskowych w dziedzinie fortyfikacji. W 1774 r. powrócił do kraju. Rok później z ważnych powodów osobistych opuszcza kraj. W 1776 roku wyjechał do Ameryki i zaciągnął się do armii Jerzego Waszyngtona, by wziąć udział w walce o niepodległość Stanów Zjednoczonych. W Ameryce przebywał 8 lat. Wsławił się ufortyfikowaniem Filadelfii i West Point. Otrzymał rangę naczelnego inżyniera armii południowej. 12 sierpnia 1784

## W dwusetną rocznicę Insurekcji Kościuszkowskiej

regimentu buławy litewskiej. W 1740 roku ożenił się z Teklą Ratomską. Z tego małżeństwa urodziło się czworo dzieci: Anna ur. w 1741 r., Józef urodzony w 1743 r., Katarzyna ur. w 1744 r., oraz Andrzej Tadeusz Bonawentura urodzony 4 lutego 1746 roku w Mereczowszczyźnie na Wołyniu. W połowie 1755 roku Tadeusz wraz z bratem rozpoczął pobierać naukę w szkole pijarskiej w Lubieszynie. Nauka została przerwana w 1758 roku, kiedy zmarł ojciec Tadeusza i dla rodziny rozpoczęły się kłopoty finansowe.

W 1762 roku obie siostry Kościuszki wyszły za mąż. Mąż Anny Estko zaczął wspierać finansowo Tadeusza Kościuszkę aby ten mógł dalej pobierać nauki. Trzy lata później w 1765 r. Kościuszko został przyjęty do Szkoły Kadetów w Warszawie za poparciem rodów Czartoryskich i Sosnowskich.

W 1769 r. ukończył Szkołę Kadetów z wyróżnieniem w randze ka-

roku powrócił do Polski i osiadł w rodzinnym majątku Siechnowicze.

22 maja 1792 roku wybuchła wojna w obronie Konstytucji 3-go Maja. W wojnie tej Tadeusz Kościuszko odznaczył się w dwóch bitwach: pod Włodzimierzem i pod Dubienką. Pod koniec lipca Tadeusz Kościuszko złożył dymisję i wyjechał z kraju. W tym samym roku otrzymał honorowe obywatelstwo francuskie.

W 1793 roku sejm obradujący w Grodnie ratyfikował II rozbiór Polski. W kraju zawiązało się sprzysiężenie krajowe, które wysłało swoich przedstawicieli do Tadeusza Kościuszki, aby ten stanął na czele powstania. 11 września 1793 r. Kościuszko przybył do Krakowa. Uznając stan przygotowań do powstania za niedostateczny, odroczył termin jego wybuchu.

### Za co karzą ?

Od 14 czerwca wykroczenia drogowe są punktowane. Przekroczenie 21 pkt w ciągu roku oznacza utratę prawa jazdy i egzamin ze znajomości zasad ruchu drogowego. Poniżej zamieszczamy tabelę według której policja będzie karać niesfornych kierowców - wszystkim dla informacji a miłośnikom gry w "drogowe oczko" ku regule.

#### I. NARUSZANIE PRZEPISÓW O SZCZEGÓLNYM ZNA-CZENIU DLA BEZPIECZEŃSTWA I PORZĄDKU W RUCHU DROGOWYM

1. Popelnienie przestępstwa drogowego- 10 pkt.
2. Spowodowanie kolizji- 6 pkt.
3. Kierowanie pojazdem w stanie nietrzeźwości lub po użyciu alkoholu, lub podobnie działającego środka- 10 pkt.
4. Ucieczka kierującego z miejsca wypadku drogowego, gdy są zabici lub ranni- 8 pkt.  
w tym:  
- nieudzielenie pomocy ofiarom- 10 pkt.
5. Niezastosowanie się w celu uniknięcia kontroli do sygnału u osoby uprawnionej do kontroli ruchu drogowego i kierującego zatrzymanie pojazdu- 7 pkt.

#### 6. Niezastosowanie się do: - sygnałów świetlnych- 6 pkt., - sygnałów i poleceń podawanych przez osoby uprawnione do kierowania ruchem drogowym- 6 pkt.

#### II. NIEPRAWIDŁOWE ZACHOWANIE SIĘ KIERUJĄ-CYCH WOBEC PIESZYCH

1. Nieustąpienie pierwszeństwa pieszemu znajdującemu się na oznakowanym przejściu- 8 pkt.
2. Niezatrzymanie pojazdu w razie przechodzenia przez jezdnię osoby upośledzonej używającej specjalnych oznaczeń lub osoby o widocznej niesprawności ruchowej w celu umożliwienia jej przejścia- 8 pkt.
3. Omijanie pojazdu, który jechał w tym samym kierunku, lecz zatrzymał się w celu ustąpienia pierwszeństwa pieszym- 10 pkt.

#### III. NIEPRZESTRZEGANIE PRZEPISÓW OBOWIĄZU-JĄCYCH NA SKRZYŻOWANIU LUB W INNYCH MIEJ-SCACH PRZECINANIA SIĘ KIERUNKÓW RUCHU DRO-GOWEGO

1. Nieustąpienie pierwszeństwa przejazdu:  
- na skrzyżowaniu w sytuacji równorzędnej- 6 pkt.  
- na skrzyżowaniu oznaczonym znakami regulującymi pierw-szeństwo- 6 pkt.  
- pojazdom szynowym- 6 pkt.  
- w razie przecinania się poza skrzyżowaniem kierunków ruchu pojazdów- 6 pkt.  
- przez pojazd włączający się do ruchu- 5 pkt.  
- podczas zawracania- 5 pkt.
2. Utrudnianie przejazdu pojazdowi uprzywilejowanemu- 4 pkt.
3. Niestosowanie się do znaków:  
- B-21 zakaz skrętu w lewo lub B-22 zakaz skrętu w prawo 3 pkt.  
- C-1 do C-12 nakaz jazdy- 3 pkt.  
- B-31 pierwszeństwo dla nadjeżdżających z przeciwka- 1 pkt.

# POŻYTECZNA LEGENDA

Kościuszko, jeszcze zanim został najwyższym naczelnikiem Sił Zbrojnych Narodu, już był okrzyknięty przez Polaków bohaterem narodowym, a jego życie owiane legendą. Jaki był wobec tego Kościuszko?

Z czasów Insurekcji zachowały się raporty posła szwedzkiego Tolla, który bodajże w 1792 r. objął w Polsce placówkę dyplomatyczną. Przesyłał on raporty do regenta Szwecji, Karola Sudermańskiego i kanclerza Fredrika Sparrego. Pokazują one drobniaczko poczynania naczelnego wodza, pokazują sytuację Polski, nastroje ludności, stan gospodarki. Wylania się z nich obraz Kościuszki jako człowieka skromnego, szlachetnego cieszącego się w Polsce dużą popularnością, którą mógł się z nim mierzyć - według Tolla - jedynie amerykański generał (wówczas) Jerzy Waszyngton.

Toll z uznaniem informował władze szwedzkie o umiejętnościach wojskowych Kościuszki. Ale jednocześnie pisał, że powstanie nie było przygotowane, jak trzeba, że twórcy Konstytucji 3 Maja, którzy w istocie byli jego inicjatorami, właściwie postawili Kościuszkę przed faktem dokonanym proklamując zryw. Ponadto, mimo ogromnej popularności, wcale nie jest prawdą, że poparcia udzieliło mu całe polskie społeczeństwo. Toll nieraz w czasie Insurekcji rozmawiał z Kościuszką, zresztą nie kryjąc się ze swoimi sympatiami do naczelnika i narodu polskiego. Był w jego kwaterach i bacznie obserwował wszystko. Widział jasno, jak na dłoni, że Kościuszko - rzeczywiście przejawiający ogromne talenty wojskowe - nie miał wokół siebie zdolnych oficerów i polityków. Ofiarność społeczeństwa była duża, ale nie całego. W raporcie z 30 kwietnia 1794 r. Toll pisał: "społeczeństwo... z ofiarnością bierze udział w zbiórkach na rzecz powstania. Mennice nie nadążają z wybijaniem monet z tej dużej ilości srebra, która została ofiarowana i nadal wzrasta. Dowóz produktów rolniczych do Warszawy jest taki sam jak przed rewolucją". Ale uzbrojenia wojska i amunicji nie mogło starczyć na długo. Właściwie wszystko w tej sytuacji zależało od Kościuszki, bo to on w istocie powodował, że powstanie trwało. Toll uważał, że ostateczny sukces mogło przynieść powstaniu tylko poświęcenie wszystkiego przez naród, który cały powinien stanąć przy Kościuszcze. "Rewolucja wymaga pełnej jedności i daleko większych środków, jakie natura dała Polakom do współdziałania, aby można było przeprowadzić rewolucję" - pisał w maju 1794 r. Ale tak nie było.

Kościuszko to doskonale rozumiał: stąd wydanie przez niego Uniwersału Połanieckiego, stąd odezwy do wszystkich stanów i Żydów, nawołujące do zrywu, stąd opodatkowanie ludności i kontrybucje "podarunków", którymi Rosja nagrodziła zdrajców.

Jak trafnie przewidział Toll, powstańcy po odniesieniu początkowo sukcesów, nie zdolali się bronić przed połączonymi siłami Prus i Rosji. Kiedy zabrakło Kościuszki, wziętego do niewoli po klęsce pod Maciejowicami, powstanie upadło.

Toll nie miał wątpliwości, jakie są prawdziwe zamiary carycy Katarzyny II, kiedy to "brała Polaków pod ochronę" powołując się na rzekome przyzwolenie polskiego Sejmu, spędzonego właściwie pod przymusem do Grodna. Widział, że reformy tam uchwalone nie zostały podjęte, że Rosja nie wywiązuje się z obietnicy gwarancji dla zaciągnięcia pożyczki u Holendrów, że wojsku nie tylko nie wypłacała się żołdu, ale redukuje się jego liczebność, że dyplomatom polskim i zwykłym urzędnikom zalega się z wypłatą pensji. Rozumiał, że wszystko to jest obliczone na wybuch niezadowolonego społeczeństwa w Polsce, bo to byłoby carycy na rękę. Ona chciała tego powstania, żeby je stłumić i przy tej okazji zlikwidować okrawek Polski, który pozostał po dwóch rozbiorach. Powstanie kościuszkowskie przyspieszyło więc upadek Ojczyzny. Ale tak czy inaczej, był on przesadzony. Caryca pomyliła się jednak w swych



rachubach: nie przewidziała, że opór będzie tak silny, a powstanie tak groźne.

Czy Kościuszko o tym wszystkim wiedział, czy zdawał sobie sprawę, jak małe ma szanse na wywalczenie niepodległości i jakie są zamiary carycy? Tak!

Co do tego nie ma wątpliwości. Wiedział jednak również, że zryw nie pójdzie na marne, że pokaże całemu światu - przyglądającemu się biernie dramatycznemu upadkowi Polski - że Rzeczpospolita nie jest narodem składającym się z targowiczów, że są w niej żywotne siły, które sprawią, że świat nie może wymazać Polski z pamięci. I tak się stało: legenda Kościuszki mobilizowała Polaków w najcięższych chwilach, sprawiła, że nasz naród przetrwał ponad 120 lat niewoli i odzyskał wolność.

Joanna Iwanicka  
(Przedruk)

## W dwusetną rocznicę Insurekcji Kościuszkowskiej

cd ze strony 1

W 1794 roku 24 marca Tadeusz Kościuszko na Rynku krakowskim złożył uroczystą przysięgę na "Akt powstania obywateli, mieszkańców województwa krakowskiego". W odezwie zwrócił się do narodu: "Polacy! Pokazałem Wam drogi do niepodległości. Macie wszystko do zwycięstwa. Odważcie się tylko zwyciężyć".

Pod broń wzywał wszystkich obywateli w wieku 18-28 lat. Powstanie bardzo szybko rozprzestrzeniło się po kraju: 16 IV powstała Żmudź i Litwa, 17 IV Warszawa.

W powstaniu kościuszkowskim stoczono między innymi bitwy pod Raclawicami i pod Maciejowicami. O ile pierwsza zakończyła się zwycięstwem Polaków, to druga była całkowitą klęską, która zakończyła powstanie. W raporcie sporządzonym po zwycięstwie pod Raclawicami T. Kościuszko zamieścił te słowa: "Narodzie, racz poczuj na końcu swą siłę, doładź jej całkowicie. Chciej być wolnym i niepodległym. Jednością i odwagą dojdź do tego szanownego celu."

Po klęsce maciejowskiej Tadeusz Kościuszko został wzięty do niewoli i osadzony w twierdzy Petropawłowskiej w Petersburgu. W 1796 roku car Paweł I ogłosił amnestię dla uczestników insurekcji, wymuszając wcześniej na Kościuszcze złożenie przysięgi na wierność carowi. Z końcem 1796 Tadeusz Kościuszko udał się do Ameryki, skąd w lipcu 1798 r. przybył do Paryża. Nigdy nie powrócił do Polski, spędzając ostatnie lata życia w Solurze w Szwajcarii, gdzie zmarł 15 X 1817 roku. Pochowany został na Wawelu jako wybitny Polak. W 1820-23 usypano kopiec Jego imienia pod Krakowem.

Tadeusz Kościuszko jest patronem Szkoły Podstawowej w Tarnowcu. Z okazji 200 lecia powstania kościuszkowskiego w Szkole Podstawowej w Tarnowcu odbył się konkurs historyczny na temat "Powstanie Kościuszkowskie. Życie Tadeusza Kościuszki".

I miejsce zajął uczeń klasy VI b Michał Lubaś.

Nagrody ufundował sołtys Tarnowca Pan Stanisław Lawera, za co organizator składa podziękowanie.

Maciej Nowak

# Pozór na ludowców

Premier Pawlak gadkę ma monotonna i upstrzoną truizmami. Poza tym - mówi mało. Działa natomiast zdecydowanie bardziej agresywnie. Z jednej strony poluje na bażanty z ministrem Wachowskim, z drugiej - wyjmuje z rządu wicepremiera Borowskiego, czyniąc wbrew swym koalicjantom z SdRP, a zatem poniekąd przyjaciółom. O co właściwie chodzi ludowcom z PSL? Wicemarszałek Sejmu Zych twierdzi, że Stronictwo chce być partią ogólnonarodową. (Nie wiem, czy wszyscy powinniśmy schłopieć, czy ludowcy - zmieszczać.) Poseł Soska upiera się przy klasowości PSL, uważając je za partię interesów chłopskich.

Zarówno rodowód PSL jak i obecne stowarzyszenie w koalicji pozwala uznawać Stronictwo za ugrupowanie typowo lewicowe. Tymczasem mruganiem do prawicy i Kościoła czołowych ludowców wyraźnie przeczy lewicowej linii ideologicznej. Obchodzenie z daleka sprawy konkordatu wskazuje, że PSL prowadzi jakąś grę polityczną, której pierwszym strategicznym posunięciem byłoby kokietowanie Belwederu.

Wymiana wojewodów i ciąg na rozliczne stanowiska dopełnia obrazu pazerności ludowców na władzę. Dodam od siebie: w swych zachowaniach i wypowiedziach raczej nieokrzesanych, dalekich od dyplomatycznej kindersztuby przyjaciela (?) Kwaśniewskiego.

PSL właściwie mi nie przeszkadza. W pradziadkowych wsiach działały jakieś kasy Stefczyka i jakieś straże pożarne. Organizowanie się chłopstwa w środowiskowe (dawniej: klasowe) struktury nigdy nikomu nie przynosiły szkody. Ale były to zawsze struktury wyraźnie chłopskie. Ot, koloryt lokalny, regionalna specjalność. Ale Stronictwo wyraźnie od tej konwencji odchodzi. Chciałbym wiedzieć, w którym kierunku. Nie znoszę agentów, kameleonów, przyszywanych kuzynów i krętaczy.

Pomijamy tu fakty żenujące (premier tajnie poluje z watażką Wachowskim - dlaczego nie idzie z prezydentem na ryby?) które wskazują na szukanie przez pana Pawlaka poczucia pewności siebie za wszelką cenę. Tu chodzi o coś, co podobno chłopie bardzo sobie cenią - o godność osobistą. O ile się nie mylę, to jednym z głównych parametrów owej godności jest otwarta przyłbica: oto jestem tym, kim naprawdę jestem!

No, więc kim? Partnerem lojalnym socjaldemokracji czy agentem prawicy? Graczem politycznym czy patriotą, dla którego sprawy ojczyzny i narodu są najważniejsze? Katolikiem i obrońcą chrześcijańskich wartości czy konkordatowym kokietem? Stawiam sobie te pytania, bowiem wydaje się, iż ostatnie posunięcia polityczne ludowców są na podobieństwo igrania z ogniem.

Entuzjastką obecnego układu, zwłaszcza funkcjonującego w nim bałaganu ideologicznego - raczej nie jestem. Jeśli posypie się koalicja - trudno. Bies tak chciał. Ale w tej chwili wszyscy doskonale wiemy, że nie ma innej alternatywy. Radosne bobrowanie w polityce ludowców grozi okresem anarchii, kłótni partyjnych, szelmostw publicznych, destabilizacji tego, co nam się z trudem osiągnąć udało. Mocno się obawiam, że PSL tego zagrożenia nie dostrzeże, bowiem jego wzrok poza partyjny partykularyzm nie sięga.

Jeśli jest inaczej, to z niecierpliwością oczekuję rewelacji posta Bogdana Pęka dotyczących osób z góry, które praktycznie wykupiły akcje Banku Śląskiego. Proszę się nie krępować, Panie Pośle, proszę wskazać po nazwiskach. Po co tak optykami? I właściwie dokąd?

Ewa Tarnowska

Przedruk  
z *Krakowskiego Tygodnika "Kto"*  
nr 9/191.

## Za co karzą ?

### IV. NIEPRZESTRZEGANIE PRZEPISÓW DOTYCZĄCYCH PRĘDKOŚCI

1. Przekroczenie prędkości na obszarze zabudowanym:

- powyżej 30 km/h - 6 pkt.
- od 20 km/h do 30 km/h - 3 pkt.

2. Przekroczenie prędkości poza obszarem zabudowanym:

- powyżej 40 km/h - 6 pkt.
- od 31 km/h do 40 km/h - 4 pkt.
- od 20 km/h do 30 km/h - 2 pkt.

### V. NARUSZENIE PRZEPISÓW O WYPRZEDZANIU

1. Nieprawidłowy sposób wyprzedzania w tym:

- wyprzedzanie z niewłaściwej strony - 3 pkt.
- 2. Naruszenie zakazu wyprzedzania
  - na skrzyżowaniach - 5 pkt.
  - na przejazdach i bezpośrednio przed nimi - 5 pkt.
  - na przejazdach tramwajowych lub bezpośrednio przed nimi - 5 pkt.
  - na przejściach dla pieszych i bezpośrednio przed nimi - 9 pkt.

3. Wyprzedzanie na drogach oznaczonych znakami zakazu wyprzedzania B-25 lub B-26 - 5 pkt.

### VI. UŻYWANIE ŚWIATEŁ ZEWNĘTRZNYCH

1. Nie stosowanie się podczas jazdy do obowiązku używania wymaganych przepisami świateł:

- od zmroku do świtu - 4 pkt.
- w warunkach zmniejszonej przejrzystości powietrza - 3 pkt.
- w okresie od 1 listopada do 1 marca - 1 pkt.

2. Pozostawienie pojazdu silnikowego lub szynowego bez określonego przepisami oświetlenia - 3 pkt.

### VII. NARUSZENIE INNYCH PRZEPISÓW, KTÓRE POWODUJĄ ZAGROŻENIE BEZPIECZEŃSTWA I PORZĄDKU W RUCHU DROGOWYM

1. Zajechanie drogi innym pojazdem w czasie zmiany kierunku jazdy lub zajmowanego pasa ruchu - 5 pkt.

2. Naruszenie zakazu zawracania - 4 pkt.

3. Naruszenie zakazu cofania:
 

- w tunelu, na moście lub wiadukcie - 2 pkt.
- na drodze ekspresowej lub autostradzie - 2 pkt.

4. Nieprzestrzeganie znaków drogowych:

- B-1 zakazu ruchu w obu kierunkach - 3 pkt.
- B-2 zakaz wjazdu - 3 pkt.
- B-3 do B-7 zakaz wjazdu - 2 pkt.
- B-13 do B-19 zakaz wjazdu - 1 pkt.

Wspólnota Małopolska  
Nr 7/8 z 1993 r.

# Wpuścić rodziców

**(P) Prawa małych pacjentów do przebywania w szpitalu z rodzicami nie są w Polsce dostatecznie respektowane - to konkluzja Helsińskiej Fundacji Praw Człowieka.**

Jak wynika z badań Marka Kulerskiego cytowanych przez Fundację, aż 96 proc. Polaków uważa, że rodzicom zależy na tym, by móc być w szpitalu ze swoim chorym dzieckiem.

"W wielu polskich szpitalach odwiedzanie chorych dzieci jest w ogóle zabronione lub też czas odwiedzin jest ściśle limitowany, a lekarze zasłaniają się dawno nie istniejącymi regulaminami" - stwierdza Fundacja.

Autorka opracowania Maria Nowicka podkreśla, że odizolowane od rodziców dziecko, nawet wyleczone fizycznie, wychodzi często ze szpitala z trwałymi zaburzeniami psychicznymi - np. chorobą sierocą, nerwicami, lękami, moczeniem nocnym.

"Jedynym wyjściem jest szerokie otwarcie drzwi szpitali dziecięcych dla rodziców i nałożenie na służbę zdrowia odpowiedzialności za stan psychiczny dziecka, a nie tylko jego prawego oka czy lewej nogi" - pisze Nowicka.

Fundacja proponuje dostosowanie polskich przepisów do standardów ustawowych w Europie.

Europejska karta dziecka w szpitalu opracowana przez brytyjskie Stowarzyszenie na Rzecz Opieki nad Dziećmi w Szpitalu i w 1988 r. zaaprobowana przez 13 państw europejskich (ale nie przez Polskę) gwarantuje dzieciom w szpitalach stałą opiekę rodziców.

Prawo do przebywania w szpitalu razem z rodzicami daje polskim dzieciom ratyfikowana przez Polskę Konwencja Praw Dziecka. Ustawa o zakładach opieki zdrowotnej z 1991 r. również gwarantuje małemu pacjentowi "opiekę pielęgnacyjną przez osobę bliską".

W praktyce jest gorzej. Lekarze bardzo często pokazują palcem przepis ustawy, zezwalający na ograniczenie wizyt "ze względów epidemicznych".

Po akcji "Gazety" "Szpital- dom, szpital - więzienie" minister zdrowia Jacek Żochowski sprecyzował, kiedy naprawdę występuje zagrożenie epidemiczne.

Przypomnijmy, że od 31 grudnia 1993 r. wizyty rodziców można ograniczać tylko w trzech przypadkach: \* kiedy dziecko jest chore na szczególnie zaraźliwą chorobę; \* kiedy poza szpitalem panuje zaraźliwa choroba; \* kiedy w szpitalu znajduje się dziecko z zaburzeniami odporności.

Nowicka podkreśla, że dziecko w szpitalu cierpi nie tylko z powodu schorzenia, ale także z tęsknoty za najbliższymi: "Małe dziecko nie rozumie, dlaczego jest gdzieś oddane, dlaczego inni ludzie, a nie rodzice, się nim zajmują".

Fundacja proponuje, by to lekarze byli odpowiedzialni za "zminimalizowanie ubocznych skutków pobytu w szpitalu". Sugeruje też, by lekarzy i pielęgniarki uczyć już na studiach, jakie potrzeby psychiczne mają mali pacjenci.

Agnieszka Kublik

Gazeta Wyborcza Nr 50, 1 marca 1994

## Co z nazwami ulic Tarnowca?

Tarnowiec ze względu na położenie geograficzne i komunikacyjne oraz pełnione funkcje administracyjne i gospodarcze jest atrakcyjnym terenem zasiedlania. Rok- rocznie obserwuje się ożywione prace przy nowo wznoszonych budynkach mieszkalnych i gospodarczych, a także rozbudowywanych i modernizowanych.

Trend ten nadal się utrzymuje i znajduje wyraz w miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego Tarnowca, w którym wyznaczono nowe tereny pod zabudowę mieszkalną.

Dotychczasowa chaotyczna numeracja budynków mieszkalnych utrudniająca odświadczenie adresata urosła do problemu,

który zdaniem tarnowiecczan należy wreszcie rozwiązać. Oni to właśnie na kolejnych zebraniach wiejskich rozważali go postanawiając nadać ulicom Tarnowca nazwy, przy nie zmienionej numeracji budynków. Wnioskowali również zgłaszanie propozycji nazw ulic w Urzędzie Gminy.

Takie rozwiązanie problemu wydało się możliwe do przeprowadzenia, bo przede wszystkim praktyczne. Nie miano jednak przeświadczenia o jego słuszności, obawiano się nieprzewidzianych następstw.

Mając na względzie powstałe wątpliwości zwróciłem się z nimi do osoby kompetentnej jaką jest kierownik Wydziału Gospodarczego Urzędu Gminy w Tarnowcu p. mgr inż. Halina Lazar i otrzymałem potwierdzenie możliwości nadania ulicom nazw oraz właściwej numeracji budynkom

- ale przy spełnieniu koniecznych warunków.

Oto niektóre z nich:

- podjęcie uchwały przez Radę Gminy o nadaniu ulicom nazw i ustaleniu numeracji budynków,
- dokonanie zmian adresów w rejestrach gruntów,
- dokonanie zmian w ewidencji ludności, dowodach osobistych i wniesienie tych zmian do stacji komputerowej w Krośnie,
- powiadomienie wszystkich instytucji o dokonanych zmianach,
- wykonanie tablic informacyjnych ulic,
- wykonanie tabliczek z numeracją budynków,
- poniesienie znacznych kosztów związanych z przeprowadzeniem całej tej operacji, obciążających własny budżet Tarnowca.

Okazuje się w świetle powyższego, a wbrew zniecierpliwieniu mieszkańców Tarnowca trwaniem zaistniałej sytuacji - której zmiana jest konieczna, iż na jej rozwiązanie trzeba będzie jeszcze poczekać. Problem został dostrzeżony, i wiadomo jak go rozwiązać - na razie jednak z powodu obiektywnych trudności trzeba go wpisnąć na "listę intencyjną". J.K.

Tarnowiec, dnia 16 marca 1994 r.

Wójt gminy w Tarnowcu  
działając w oparciu o art. 18 i art. 28, ust. 1  
poz. 99 ustawy z dnia 12 lipca 1984 r. o planowaniu  
przestrzennym (jednolity tekst uchwały Dz. U. Nr 17  
z dnia 30 marca 1989 r.)

**podaje do publicznej wiadomości  
o przystąpieniu do sporządzania  
miejscowego planu ogólnego  
wsi Tarnowiec w skali 1:2000.**

Zainteresowane organy administracji państwowej, jed-  
nostki organizacyjne oraz osoby fizyczne mogą zgłaszać  
uwagi i wnioski dotyczące sposobu zagospodarowania  
przestrzennego obszaru w Urzędzie Gminy w Tarnowcu  
w terminie 1 miesiąca od ukazania się ogłoszenia.

**Wójt Gminy Tarnowiec  
mgr inż. B. Kielar**

**Zarząd Gminy w Tarnowcu  
ogłasza  
przetarg nieograniczony**

**na wykonanie robót  
budowlanych:**

**1. Szkoła Podstawowa w Liszczach**  
zakres robót:

- malowanie ścian i stolarki
- wykonanie posadzek i parkietów
- kotłownia
- instalacja sanitarna zewnętrzna

**2. Dom Ludowy w Gliniku Nowym**  
zakres robót:

- roboty murowe i stropowe

Przetarg odbędzie się w siedzibie ogłaszającego  
6 kwietnia 1994 r. o godz. 10.00.

**Termin składania ofert do 5 kwietnia 1994 r.**

Oferta powinna zawierać wartość 1 r-g brutto  
rozliczonej wg KNR, koszt 1m<sup>2</sup> posadzki, tynku  
itp. Od oferentów oczekuje się dowodów doty-  
czących ich wiarygodności ekonomicznej.

**Szczególnych informacji udziela się  
pod nr. tel. 13-89.**

Zastrzega się prawo swobodnego wyboru ofer-  
ty i możliwość unieważnienia przetargu bez poda-  
nia przyczyn.

**Wójt Gminy Tarnowiec  
mgr inż. B. Kielar**

**ZAKŁAD DOSKONALENIA  
ZAWODOWEGO w Krakowie**

**Zapraszamy do nauki**

- nasza oferta

**ABSOLWENCI SZKÓŁ ŚREDNICH  
Policealne Studium Zawodowe 2-letnie**

**Kierunki:**

**Informatyka, Ekonomia i Organizacja Firmy  
Studium Kupieckie**

**KURSY wyuczające zawodu:**

- kosmetyczne roczne
- sekretarka menedżera

**ABSOLWENCI  
SZKÓŁ PODSTAWOWYCH**

**3-letnie kursy wyuczające zawodu  
kończące się egzaminem czeladniczym**

- krój i szycie,
- fryzjerstwo,
- kelner, bufetowa, kucharz,
- kuśnierz

**Ponadto na kursach w ZDZ KAŻDY może  
zdobyć zawód, podnieść kwalifikacje oraz  
uzupełnić wiadomości.**

**Organizujemy kursy  
we wszystkich zawodach  
i specjalnościach.**

**NIE ZWLEKAJ Z ZAPISAMI !  
KRAKÓW, ul. Dietla 38 tel. 22-85-69**

**Od redakcji:**

1. Pragniemy przeprosić P. Adolfa Karasia, Autora wiersza pt.  
Odnowa Polski (WT nr 2-3 z 1994 r.) za nie dostrzeżony błąd  
drukarski w zwrotce, która winna brzmieć:

*"Stuszenie, że się naród  
Od rządu domaga,  
Ukarania winnych,  
Tworzących bałagan".*

2. Przepraszamy również P. Barbarę Gądek za błędnie podpi-  
sane nazwisko w jej podziękowaniu zamieszczonym w naszej ga-  
zecie (WT nr 2-3 z 1994 r.)

3. Redakcja Wspólnoty Tarnowieckiej dziękuje Autorowi ob-  
szernego listu będącego w znacznej części recenzją naszej gazety.  
Niektóre "przemyslenia" Autora mają duże walory społeczne.  
Wykorzystamy je w stosownym czasie. Będziemy do nich powra-  
cać i przytaczać za Autorem, podpisującym się "Wasz wierny  
czytelnik".

Jan Kiwior



# UCHWAŁA Nr XXVI/173/94

## Rady Gminy Tarnowiec

### z dnia 03 marca 1994 r.

## w sprawie budżetu gminy na 1994 r.

Działając na podstawie:

- art.18 ust.2 pkt 4, w związku z art.51 ust. 1-3 oraz 54 ust.1 i art.57 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie terytorialnym (Dz.U.Nr 16 poz.95 z późn. zm).
- art.8, 9, 37 z dnia 5.01.1991 roku- Prawo budżetowe (Dz.U. z 1993 roku Nr 72, poz. 344),
- art.4, 5 ustawy z dnia 10.XII.1993 roku o finansowaniu gmin (Dz.U.Nr 129, poz.600)- Rada Gminy w Tarnowcu uchwaliła:

§1

**Dochody budżetu gminy na 1994 r.**  
w wysokości ..... 23.024.618 tys. zł  
z tego:

**I. Podatki i opłaty** ..... 3.945.091 tys. zł.

- podatki i opłaty z gosp. rolnych ..... 1.318.948 tys. zł.
- podatek od nieruchomości od osób fiz. .... 537.073 tys. zł.
- podatek od nieruchomości od zakładów pracy 1.023.426 tys. zł.
- wpływ z karty podatkowej ..... 150.000 tys. zł.
- podatek od spadków i darowizn ..... 80.000 tys. zł.
- opłata skarbowa ..... 150.000 tys. zł.
- podatek od środków transportowych ..... 685.644 tys. zł.

**II. Udziały w podatkach** ..... 3.725.000 tys. zł.

- podatek dochodowy od osób fizycznych ..... 3.720.000 tys. zł.
- podatek dochodowy od osób prawnych ..... 5.000 tys. zł.

**III. Dotacje celowe z budżetu państwa** ..... 1.593.212 tys. zł.

- finansowanie zadań zleconych GOPS ..... 1.250.000 tys. zł.
- finansowanie zadań zleconych admin. .... 284.112 tys. zł.
- finansowanie zadań powierzonych admin. .... 59.100 tys. zł.

**IV. Subwencja ogólna** ..... 3.247.959 tys. zł.

**V. Subwencja oświatowa** ..... 9.517.000 tys. zł.

**VI. Dochody majątku gminy** ..... 349.100 tys. zł.

- wpływy z dzierżawy lokali komunalnych ..... 171.100 tys. zł.
- wpływy ze sprzedaży mienia komunalnego ..... 100.000 tys. zł.
- wpływy z usług- (geodezyjne, xero) ..... 78.000 tys. zł.

**VII. Inne dochody** ..... 647.256 tys. zł.

- opłata administracyjna ..... 80.000 tys. zł.
- odsetki od kwot zaległych ..... 20.000 tys. zł.
- opłata eksploatacyjna 61.814 x 4 kwartały .... 247.256 tys. zł.
- odpłatność za wodę ..... 300.000 tys. zł.

§ 2

**Wydatki budżetu gminy na 1994 r.**  
w wysokości: ..... 23.572.719 tys. zł.  
z tego:

- 1. Rolnictwo ..... 10.000 tys. zł.
- 2. Łączność ..... 100.000 tys. zł.
- 3. Transport ..... 1.100.000 tys. zł.
- 4. Gospodarka komunalna ..... 820.000 tys. zł.
- 5. Gospodarka mieszkaniowa ..... 545.000 tys. zł.
- 6. Oświata i wychowanie ..... 14.067.000 tys. zł.
- 7. Kultura i sztuka ..... 1.490.959 tys. zł.
- 8. Ochrona zdrowia ..... 100.000 tys. zł.

- 9. Opieka społeczna ..... 1.900.000 tys. zł.
- 10. Kultura fizyczna i sport ..... 100.000 tys. zł.
- 11. Administracja ..... 3.130.000 tys. zł.
- 12. Rezerwa budżetowa 1% ..... 209.760 tys. zł.
- ..... 23.572.719 tys. zł.

Budżet niezrównoważony (niedobór budżetu).

Ustala się następujące źródła pokrycia niedoboru budżetu gminy:  
a) nadwyżka budżetu z lat poprzednich  
dz. 00 rozdz. 0011 § 01 kwota ..... 548.101 tys. zł.

§ 3

Wyodrębnia się wydatki na finansowanie zadań zleconych gminie z zakresu administracji rządowej oraz dotacje celowe związane z realizacją tych zadań w wysokości: 1.593.212 tys. zł.  
z tego:  
a) opieka społeczna ..... 1.250.000 tys. zł.  
b) administracja państwowa ..... 343.212 tys. zł.

§ 4

Ustala się dotacje dla jednostek organizacyjnych rozliczających się z budżetem gminy w wysokości ..... 650.000 tys. zł.  
z tego:  
zakłady budżetowe (przedszkole) ..... 650.000 tys. zł.

§ 5

Ustala się maksymalną wysokość pożyczek krótkoterminowych zaciąganych przez Zarząd Gminy na bieżące finansowanie wydatków w ciągu roku, wynoszą 10% planowanych wydatków budżetu.

§ 6

Upoważnia się Zarząd Gminy do dokonywania przeniesień wydatków pomiędzy rozdziałami w ramach działów i paragrafami w ramach rozdziałów.

§ 7

Wykonanie uchwały zleca się Zarządowi Gminy.

§ 8

Nadzór nad wykonaniem uchwały powierza się Zarządowi Gminy.

§ 9

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia z mocą obowiązującą od 1 stycznia 1994 r. i podlega ogłoszeniu na tablicy ogłoszeń w Urzędzie Gminy w Tarnowcu.

Przewodniczący Rady Gminy  
Jan Figlus

# Uzasadnienie do planowanych wydatków budżetowych na 1994 r.

Wyjaśnienia wymagają przydzielone kwoty przypisane do poszczególnych działów klasyfikacji budżetowej i tak:

W dz. "Rolnictwo" zaplanowano 10 mln zł na pokazy organizowane przez pracowników Wojewódzkiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego w Iwoniczu. Porozumienie w tej sprawie spisano pomiędzy Zarządem Gminy, a WOPR Iwonicz.

W dz. "Transport" Kwotę 1.100 mln zł rozdysponowano w następujący sposób:

- na utrzymanie operatora koparki oraz remont i zakup paliwa ..... 200 mln zł
- na utrzymanie bezrobotnych ..... 200 mln zł
- na remonty dróg ..... 700 mln zł
- w tym: 100 mln zł dla dyspozycji Urzędu Gminy na bieżące utrzymanie dróg w okresie zimy, zakupy kręgów oraz drobne remonty.

W dz. "Łączność" kwotę 100 mln zł przewidziana jest na opracowanie dokumentacji na telefonizację Gminy Tarnowiec.

W dz. "Gospodarka komunalna" zaplanowano kwotę 870 mln zł, w tym:

- oświetlenie ulic ..... 258 mln zł.

Na terenie gminy jest 296 punktów świetlnych na które zaplanowano opłacanie energii, po przeliczeniu zmiany cen planowanych w ciągu roku:

- remont oświetlenia ulic w Dobrucowej ..... 12 mln zł
- wywóz śmieci z kontenerów ..... 100 mln zł,

Wywóz śmieci pozostawić w całości w dyspozycji gminy.

- zakup kontenerów ..... 50 mln zł.

Kontenery zakupić wg zamówień sołtysów dla tych wsi, które ich jeszcze nie posiadają.

- zaopatrzenie wsi w wodę ..... 450 mln zł

W kwocie tej opłaca się utrzymanie dwóch hydrofornii: tj. w Dobrucowej i Umieszczu, z zatrudnieniem 1 i 1/2 etatu konserwatorów.

Ujęto również zużycie energii elektrycznej, jak również zakup materiałów do remontów hydrofornii i sieci wodociągowej, na ciągu której są częste awarie. Mieszkańcy wsi Sądkowej i Roztok zwrócili się z pismem o uwzględnienie w budżecie kwoty 100 mln zł na rozpoczęcie prac związanych z podłączeniem się do wodociągu w Dobrucowej. Przeznaczono również kwotę 50 mln zł na zarybienie stawu w Lubnie Szlacheckim.

- W dz. 74 "Gospodarka mieszkaniowa oraz niematerialne usługi komunalne" zaplanowano kwotę 545 mln zł, w tym: dla jednostek OSP - 345 mln złotych.

Przyznana przez Radę kwotę rozdysponuje Komendant Gminny OSP przy współudziale z miejscowymi Naczelnikami Straży.

- na opracowania geodezyjne związane z wyceną gruntów - 150 mln zł

W dz. 79 "Oświata i Wychowanie" kwotę ..... 14.067 mln zł przeznaczono na:

- utrzymanie szkół podstawowych ..... 9.517 mln zł
- utrzymanie klas zerowych ..... 700 mln zł
- dotacja dla Przedszkola ..... 650 mln zł
- inwestycje szkolne ..... 3.200 mln zł
- w tym: budowa szkoły Łajsce ..... 800 mln zł
- " " Glinik Polski ..... 700 mln zł
- " " Umieszcz ..... 600 mln zł
- rozbudowa szkoły Wrocanka ..... 500 mln zł
- remont dachu SP Tarnowiec ..... 400 mln zł
- remont dachu SP Potakówka ..... 50 mln zł
- odwodnienie szkoły Lubienko ..... 50 mln zł
- remont szkoły Nowy Glinik ..... 100 mln zł

Szczegółowego podziału przyznanych przez Radę środków budżetowych na bieżące utrzymanie szkół dokonają dyrektorzy poszcze-

gólnych szkół w terminie miesiąca od uchwalonego budżetu i przedłożą do wiadomości Zarządowi Gminy.

Wysokość dotacji dla jednostki budżetowej "Szkoła Podstawowa w Tarnowcu" będzie ustalona na zebraniu dyrektorów wg wspólnie opracowanego wskaźnika podziału środków na poszczególne szkoły przez dyrektorów szkół.

W dz. "Kultura i Sztuka" kwotę ..... 1.190.959 tys. zł przeznaczono na:

- utrzymanie bibliotek ..... 190.959 tys. zł

Środkami na biblioteki dysponuje Kierownik Biblioteki Publicznej w Tarnowcu w tym: na utrzymanie biblioteki i dwóch punktów filialnych: w Lubnie Szlacheckim i Gliniku Polskim.

- utrzymanie domów ludowych ..... 550 mln zł

Kwotę przyznaną przez Radę na remonty DL dysponować będą sołtysi wsi w których istnieją domy ludowe wymagające remontu.

Inwestycje w zakresie kultury:

- budowa DL Nowy Glinik ..... 450 mln zł
- " " Potakówka ..... 250 mln zł
- " " Czeluśnica ..... 100 mln zł

800 mln zł

Środki na dopłatę do utrzymania ośrodków zdrowia będą w dyspozycji kierowników poszczególnych ośrodków. Jest to kwota 88 mln zł, natomiast kwota 12 mln zł przeznaczona jest na zakup paliwa dla karetki pogotowia ratunkowego. Porozumienie o udzielenie pomocy finansowej dla Ośrodków Zdrowia spisane pomiędzy Zarządem Gminy, a ZOZ Jasło dotyczy trzech Ośrodków Zdrowia na terenie Gminy.

Na opiekę społeczną przeznaczono ..... 1.900 mln zł

w tym: ze środków WZPS ..... 1.250 mln zł

Na rozwój kultury i sztuki kwotę 100 mln zł przyznano na: -LZS 50 mln zł, dla dyspozycji Zarządu Gminnego LZS.

Porozumienie z Zarządem Gminnym LZS spisane na Zarządzie Gminy w sprawie udzielenia pomocy finansowej dla trzech działających na terenie gminy LZS-ów.

- dla poszczególnych kierowników szkół na nagrody za współzawodnictwo w zawodach i nagrody na olimpiadach szkolnych 50 mln zł.

Dział 91 Administracja państwowa i samorządowa ..... 3.130.000 tys. zł

w tym administracja rządowa ..... 284.112 tys. zł

na zadania zlecone ..... 59.100 tys. zł

dla Rady Gminy ..... 45.000 tys. zł

dla Zarządu Gminy ..... 32.000 tys. zł

administracja samorządowa ..... 2.479.788 tys. zł

w tym: zakup samochodu Nysa ..... 150.000 tys. zł

składki na Sejmik Samorządowy ..... 36.720 tys. zł

wynagrodzenie sołtysów ..... 193.280 tys. zł

Ustalono wielkość rezerwy na nieprzewidziane wydatki ..... 209.760 tys. zł

W opracowanym planie budżetowym zabrakło środków na remont i modernizację linii elektrycznych, oraz na dopłatę dla rolników za unasienianie zwierząt gospodarskich.

Wyjaśnienia wymaga różnica pomiędzy planem dochodów, a planem wydatków w kwocie 548.101 tys. zł. Jest to kwota nadwyżki budżetowej z 1993 r., która nie jest dochodem gminy, natomiast stanowi źródło pokrycia niedoboru budżetowego, z równoczesnym rozdysponowaniem nadwyżki budżetowej.

Skarbnik Gminy  
Krystyna Bonar

# Niewinnie trujący dymek

Co by pomyśleli ludzie, gdyby jakiś tajemniczy wirus zabijał regularnie co dzień kilkaset osób? Jak by reagowały władze, gdyby jeden za drugim rozbiły się samoloty pasażerskie? Nalóg palenia papierosów zabija codziennie średnio 200 Polaków.

Zrób eksperyment: zapal papierosa (nawet z najlepszym filtrem) i wciągaj dym przez chusteczkę. Brunatny, kleisty nalot, który zobaczysz, normalnie osadza się w Twoich płucach. To właśnie ten nalot, składający się głównie z ciał smołowatych, jest przyczyną raka płuc i innych nowotworów złośliwych.

Inną trucizną, którą sobie aplikujesz, jest tlenek węgla. To ten sam gaz, który w postaci czadu ulatnia się z zepsutych pieców do ogrzewania, powodując śmiertelne zatrucia.

Do tego dochodzi nikotyna, którą ogrodnicy wykorzystują jako truciznę do tępienia owadów. U palacza powoduje ona wzrost ciśnienia krwi i przyspieszenie pracy serca.

Twój poranny kaszel to wynik działania fenoli, które niszczą odporność płuc na substancje podrażniające i związki rakotwórcze. Poza wymienionymi truciznami raczysz się również dwutlenkiem węgla, cyjanowodorem, kwasem cyjanowym, arsenem, kadmem i pozostałymi z czterech tysięcy (!) szkodliwych substancji.

Wyniki ponad 50 tysięcy badań naukowych nie pozostawiają wątpliwości, że palenie papierosów jest największą z tych przyczyn zgonów na całym świecie, której można zapobiec (rost). Maja Błaszczyszyn współzałożycielka Polskiego Towarzystwa Medycyny Naturalnej tak pisze w "Dietach życia": "Mówiąc na temat priorytetowej wagi świeżego powietrza dla naszego zdrowia i życia nie sposób pominąć nalogu, który stoi w kompletnej sprzeczności ze wszystkim co zdrowe - palenie papierosów. Nie ma dość słów, by omówić spustoszenia, jakich dokonuje ten, zdawałoby się niewinny nawyk. Poza morderczym wpływem na zdrowie fizyczne, powoduje zaburzenia emocjonalne, intelektualne, duchowe, zakłóca twórczą pracę umysłów. Jest to, nalóg samodestrukcyjny, powodujący choroby, cierpienie i przedwczesną śmierć. Czy ludzie tak mało się cenia, że samochcą powodują niszczenie własnych organizmów? Siedem razy więcej ludzi umiera codziennie w wyniku palenia papierosów, niż ginie w wypadkach samochodowych; 2-2,5 mln osób rocznie na świecie - to znaczy około 6000 dziennie - to ofiary papierosów. Dr William Poland z USA określa nalóg palenia jako szkodliwszy od alkoholu i zażywania heroiny. A oto jakie schorzenia wywołuje lub nasila palenie: rak, choroby serca, rozedma płuc, bronchit oskrzelowy, poronienia, obumieranie płodu, wady wrodzone, owrzodzenia przewodu pokarmowego, uszkodzenia DNA - materiału genetycznego, podwyższenie poziomu cukru we krwi nadciśnienie, bezpłodność, impotencja, arterioskleroza, drętwienie rąk i nóg, nadkwasota soku żołądkowego, uszkodzenie kubków smakowych w jamie ustnej itd. .... Ostatnio spostrzeżono, że wśród ofiar choroby Alzheimera (Nieuleczalna psychoza przedstarca, z szybko postępującym zespołem otepienia i zanikiem mózgu) jest dużo palaczy".

Autorka "Diet życia" napiętnuje palaczy papierosów za niejako zmuszanie do wdychania tych wszystkich trucizn niepalących - którzy sobie tego nie życzą. Tysiące prac naukowych udowadniają w sposób bezsporny ogromną szkodliwość biernego palenia. Dym wydychany przez palacza zawiera dwukrotnie więcej smoły, nikotyny, a pięciokrotnie więcej tlenu węgla niż dym wdychany.

Najtragiczniejsze jest zatrucie dzieci. Wśród dzieci z chronicznymi infekcjami górnych dróg oddechowych przeważają dzieci z rodzin, gdzie ktoś z domowników pali papierosy. Nie sposób nie wspominać tu również o wpływie, jaki palenie matki wywiera na płód. Pozbawienie dziecka dostatecznego dopływu tlenu powoduje zmniejszenie wagi urodzeniowej, defekty genetyczne, uszkadza najbardziej wrażliwy na niedobór tlenu organ jakim jest mózg.

Jeśli ktoś chce pozbyć się tak szkodliwego i niszczącego nalogu jak palenie, każdy sposób jest dobry! Musicie również pamiętać, że wielu ludziom udało się rzucić palenie. A więc co może zrobić ktoś inny, może i ja!

**Palącym i niepalącym dedykuje ku przestrodze J.K.**

## URZĄD GMINY w Tarnowcu informuje,

że zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Rolnictwa i Gospodarki Żywnościowej z 15 października 1993 roku w sprawie powierzchni przeznaczonych pod uprawę maku i konopi 1994r.  
(Dz.U.Nr 99. poz.454).

**na terenie województwa  
krośnieńskiego obowiązuje  
całkowity zakaz uprawy maku  
i konopi**

**"Kto wbrew przepisom ustawy uprawia mak lub konopie:  
- podlega karze pozbawienia  
wolności do lat 2, ograniczenia  
wolności albo karze  
grzywny".**

(Dz. U. Nr 4/85 poz. 15)

**"W razie stwierdzenia  
prowadzenia upraw maku  
lub konopi, uprawy te  
podlegają zniszczeniu przez  
zaoranie lub  
przekopanie gruntu.  
Koszty zniszczenia upraw  
obciążają posiadacza gruntu,  
na którym uprawy te  
są prowadzone".**

(Dz. U. Nr 45/85 poz. 221)

SEKRETARZ GMINY W TARNOWCU  
Bogusław Wójcik

## WSPÓLNOTA TARNOWIECKA

- miesięcznik.

Wydawca: Urząd Gminy w Tarnowcu. Adres redakcji:  
38-204 Tarnowiec, Urząd Gminy, pok. nr 3. Redaguje zaspól.  
Opracowanie i skład: "ARP" - Agencja Reklam i Promocji,  
38-400 Krosno, ul. Armii Krajowej 3a, tel. 239-41 w. 132.  
Druk kserograficzny wydawcy. Korekta wydawcy.  
Redakcja nie odpowiada za treść tekstów  
zamieszczonych we Wspólnocie Tarnowieckiej.